
Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. DEMOGRAFICI ED

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Tel. 070 93442200
Mail protocollo@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

DETERMINAZIONE N. PROPOSTA 193 del 06/10/2025 

REGISTRO GENERALE 1493 

DEL 06/10/2025 

SETTORE SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, 
SPORT, SERV. DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

SERVIZIO UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

RESP. SERVIZIO DOTT.SSA GRAZIELLA PISCI

RESP. PROCEDIMENTO Dott. Simone Pintori

OGGETTO Concessione contributo economico alle Società/Associazioni 
sportive dilettantistiche locali per attività ordinaria e 
continuativa svolta nell'anno agonistico 2024/2025 - Avvio del 
procedimento

mailto:protocollo@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAMMENTATI i seguenti provvedimenti amministrativi:

 Regolamento per l’assegnazione di contributi alle Associazioni/Società sportive, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 13 ottobre 2022;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 29 settembre 2025 avente ad oggetto "Concessione contributo 
economico alle Società/Associazioni sportive dilettantistiche di Villacidro con riferimento all'attività ordinaria svolta 
nell'anno agonistico 2024/2025 - Indirizzi", con la quale è stato attribuito al presente Servizio Sport l’indirizzo di 
porre in essere tutte le attività e tutti gli atti amministrativi necessari all’assegnazione dell’intero importo allocato sul 
Capitolo di spesa n. 00529500 denominato “Contributo regionale promozione attività sportive”, Bilancio di 
previsione per il triennio economico-finanziario 2025/2027, Esercizio Finanziario 2025, Codice SIOPE 
U.1.04.04.01.001, per la concessione di contributi alle Società/Associazioni sportive dilettantistiche di Villacidro, con 
riferimento all’attività continuativa e ordinaria svolta nell’Anno sportivo 2024/2025 (periodo 1° settembre 2024/31 
agosto 2025), nel rispetto del Titolo I del Regolamento comunale per l’assegnazione di contributi alle 
Associazioni/Società Sportive, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione del n. 26/2022;

RICHIAMATA la seguente normativa:

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che, all’art. 12 recita “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

 D. Lgs. 28 febbraio 2021 n. 36 e ss. mm. ii. recante “Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 
recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, nonché' di 
lavoro sportivo” che all’art. 2, comma 1, lett. gg), dispone che per poter accedere ai contributi pubblici le 
Associazioni/Società sportive (comprese quelle dilettantistiche) devono essere regolarmente iscritte al Registro 
nazionale delle attività sportive dilettantistiche tenuto dal Dipartimento dello Sport presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

 L.R. 17 maggio 1999, n. 17 recante “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna”;

ATTESO che, anche attraverso la concessione dei contributi previsti dal Regolamento di cui sopra, il Comune di Villacidro 
intende tutelare e promuovere le Società e le Associazioni che svolgono attività sportiva nel territorio comunale e la cui 
attività ha un importante ruolo aggregativo, sociale e culturale per i membri della medesima Comunità;



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

RITENUTO, in ottemperanza ai provvedimenti di cui sopra, di dover:

 approvare i seguenti atti amministrativi, relativi al procedimento di assegnazione dei contributi di cui trattasi, che 
vengono allegati al presente provvedimento amministrativo per farne parte integrante e sostanziale: Bando di 
Concorso (Allegato A), Modulo di domanda (Allegato B), Modulo Federazioni Sportive (Allegato B/2) e Modulo di 
dichiarazione sostitutiva Associazioni-Società (Allegato C);

 stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione il giorno VENERDI’ 14 NOVEMBRE 
2025;

PRECISATO che, ex art. 6bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio Sport non si 
trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss’anche potenziale, rispetto al procedimento di cui trattasi;

DATO ATTO, altresì, che, con il presente provvedimento amministrativo, viene nominato, ex artt. 4-6 della L. 7 agosto 1990 
n. 241 e ss. mm. ii., il Dott. Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport 
(simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 331/2300304, 070/93442262), in qualità di Responsabile del Procedimento;

VISTA la seguente normativa:

 artt. 107, 109, 147bis e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;
 artt. 1- 8 e 12 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;
 artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
 art. 2, comma 1, lett. gg), D. Lgs. 28 febbraio 2021 n. 36 e ss. mm. ii.;
 L.R. 17 maggio 1999, n. 17;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi:

 Regolamento per l’assegnazione di contributi alle Associazioni/Società sportive, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 13 ottobre 2022;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 29 settembre 2025 avente ad oggetto Concessione contributo 
economico alle Società/Associazioni sportive dilettantistiche di Villacidro con riferimento all'attività ordinaria svolta 
nell'anno agonistico 2024/2025 – Indirizzi”;

 Deliberazione di Consiglio n. 12 del 10 marzo 2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio economico-finanziario 2025/2027;



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13 marzo 2025, di approvazione del Bilancio di previsione per il 
triennio economico-finanziario 2025/2027; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 14 marzo 2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio economico-finanziario 2025/2027; 

 Decreto del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali, Pubblica Istruzione, Sport, 
Servizi Elettorali e Demografici - Dott.ssa Graziella Pisci - per l’anno 2025; 

 Statuto comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 novembre 2025;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e dettante le motivazioni del presente provvedimento 
amministrativo ex art. 3 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;

DI DICHIARARE che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo riguarda l’avvio del 
procedimento volto all’attribuzione di contributi economici alle Associazioni/Società sportive dilettantistiche locali per le 
attività ordinarie svolte nell’A.A. 2024/2025 (1° settembre 2024/31 agosto 2025);

DI APPROVARE i seguenti Atti amministrativi relativi al procedimento di assegnazione dei contributi alle 
Società/Associazioni sportive dilettantistiche di Villacidro con riferimento all’attività ordinaria e continuativa svolta 
nell’anno agonistico 2024/2025 (periodo 1° settembre 2024/31 agosto 2025), che vengono allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale: Bando di Concorso (Allegato A), Modulo di domanda (Allegato B), 
Modulo Federazioni Sportive (Allegato B/2) e Modulo di dichiarazione sostitutiva Associazioni-Società (Allegato C);

DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione il giorno VENERDI’ 14 NOVEMBRE 
2025;

DI PRECISARE che, ex art. 6bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio Sport non si 
trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss’anche potenziale, rispetto al procedimento di cui trattasi;

DI DARE ATTO, altresì, che, con il presente provvedimento amministrativo, viene nominato, ex artt. 4-6 della L. 7 agosto 
1990 n. 241 e ss. mm. ii., il Dott. Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport 
(simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 331/2300304, 070/93442262), in qualità di Responsabile del Procedimento;



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i suoi allegati:

 ex art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69 presso l’Albo Pretorio online di questo Comune;
 ex D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. nella sezione Amministrazione Trasparente nella home page del sito 

web istituzionale del medesimo Ente;
 per maggiore visibilità presso la Home Page sito web istituzionale e sulla pagina Facebook del medesimo Ente 

locale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT.SSA GRAZIELLA PISCI



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE 

Data:06/10/2025

Il Responsabile (SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. 
ISTRUZIONE, SPORT, SERV. DEMOGRAFICI ED ELETTORALE) 

f.to DOTT.SSA GRAZIELLA PISCI
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA, AFF. GENERALI, PUBBL. ISTRUZIONE, SPORT, SERV. 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del 
Comune a far data dal per 15 giorni consecutivi.

Villacidro, lì 06/10/2025 L'addetto alla pubblicazione
DOTT.SSA GRAZIELLA PISCI


